
                                                                  Estratto del Verbale di Seduta
              COMUNE DI                                                                DELLA GIUNTA COMUNALE DI REGGIO EMILIA
    REGGIO NELL’EMILIA

             

I.D. n.   94
L'anno duemiladiciotto  addì 22 - ventidue -  del mese maggio  alle 
ore 16:10 nella sede municipale, ritualmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto:

in data 22/05/2018

 

VARIAZIONE A VALERE SUL BILANCIO 2018 RELATIVAMENTE 
AD  ADEGUAMENTO  DEI  RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  E 
STANZIAMENTI  DI  CASSA  A  SEGUITO  DELL'ESECUTIVITA' 
DELLA DELIBERA DI  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 2017 
(CC N. 42 DEL 23/04/2018) E COMUNICAZIONE AL TESORIERE

                                                Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti:

VECCHI Luca Sindaco SI 

SASSI Matteo Vice Sindaco SI 

CURIONI Raffaella Assessore NO 

FORACCHIA Serena Assessore SI 

MARAMOTTI Natalia Assessore NO 

MARCHI Daniele Assessore SI 

MONTANARI Valeria Assessore SI 

PRATISSOLI Alex Assessore NO 

TUTINO Mirko Assessore SI 

  Presiede:  VECCHI Luca 

Assiste il Vice Segretario Generale:  BEVILACQUA Alberto



I.D. n. 94 IN DATA 22/05/2018

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con deliberazione di C.C. n. 193 del 22/12/2017 sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di programmazione);

• con deliberazione di  Giunta Comunale del  12/4/2018 n.  60 è stato approvato  il  
piano esecutivo di Gestione 2018/2020;

• come  disposto  dalla  normativa  vigente   il  bilancio  di  previsione  2018  è  stato 
trasmesso al Tesoriere, con i relativi stanziamenti per competenza e cassa e tutti gli  
altri dati contenuti negli schemi di cui ai modelli ministeriali, come da disposizioni 
normative secondo le modalità di cui al D. LGSL. 118/2011;

Dato atto che:

• l’approvazione del bilancio di previsione   2018/2020 è stata effettuata prima della 
chiusura dell’esercizio 2017 e che  nei  documenti e nei modelli di cui agli schemi  
ministeriali   i dati dei residui sono stati determinati in via presunta;

• l’importo dei  residui  effettivi al 31/12     per effetto delle operazioni di chiusura e 
revisione degli stessi ed a seguito delle risultanze definitive è stato rideterminato in 
sede di predisposizione del  consuntivo 2017;

• con deliberazione  di CC. N. 42 del 23.4.2018  è stato approvato il rendiconto della 
gestione  del  Comune  per  l'esercizio  finanziario  2017  nelle  risultanze  contabili 
indicate nel Conto del Bilancio, nel Conto del Patrimonio e nel Conto economico e 
relativi allegati di cui ai modelli ministeriali  e relative appendici;

• per  consentire  il  pagamento  di  spese  esigibili  nelle  more  dell’esecutività  della 
delibera  di  approvazione  del  rendiconto  2017  (C.C.  n.42  del  23/04/2018)   con 
provvedimento dirigenziale del 04/05/2018 n. 684 è stata disposta la variazione al 
cod.  1.03.02.15.004  del  bilancio  2018,  limitatamente  all’  importo  dei  residui 
presunti,  precisando  che la stessa sarebbe stata ricompresa in quella complessiva 
di  adeguamento  degli  importi  dei  residui  presunti  e  stanziamenti  di  cassa  da 
predisporre  alla  esecutività  della  deliberazione  di  approvazione  del  Rendiconto 
2017;

• ai sensi dei nuovi principi contabili, trattandosi di variazione di bilancio riguardante 
esclusivamente  adeguamento  di  importi  a  residuo  e  stanziamenti  di  cassa 
rientrante nella competenza della Giunta, non è necessario il parere del Collegio dei 
Revisori dei conti;



Richiamato  l’art.  227 comma 6,  del  TUEL che prevede che dopo l’approvazione del 
rendiconto la Giunta provveda ad aggiornare i residui iscritti nel bilancio e gli stanziamenti  
e fondo di cassa; 

Atteso che pertanto, ad esecutività della  delibera di approvazione del rendiconto 2017, 
occorre:

• provvedere ad apportare le conseguenti variazioni agli importi dei residui presunti  
inseriti nel bilancio di previsione 2018;

• rideterminare  le  previsioni di cassa dell’annualità 2018 con le opportune variazioni 
tenuto conto della  ridefinizione dei residui attivi e passivi;

• provvedere alla  trasmissione   al Tesoriere nelle modalità indicate da ARCONET 
mediante  modello 8/1, allegato alla presente.

Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

1) di approvare le variazioni ai residui attivi e passivi presunti  e agli stanziamenti di cassa 
dell’annualità 2018 del bilancio di previsione 2018/ 2020,  a seguito dell' esecutività della 
delibera di  approvazione del  RENDICONTO 2017 (CC n.  42 del  23/4/2018),  come da 
prospetto modello 8/1 in allegato

2)  di   provvedere  all’invio  al  Tesoriere  del  modello  8/1   nelle  modalità  stabilite  dalle 
indicazioni Arconet;

 Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto  che  ricorrono  particolari  motivi  d’urgenza,  per  dar  seguito  all’allineamento 
tempestivo  dei  dati  in  possesso  del  Tesoriere  ai  fini  della  piena  operatività  delle  sue 
funzioni e al fine di non determinare ritardi nei pagamenti di crediti già liquidi ed esigibili;

Visto l’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE IL  VICE SEGRETARIO GENERALE

VECCHI Luca BEVILACQUA Alberto


		2018-05-23T11:53:55+0000
	BEVILACQUA ALBERTO


		2018-05-23T14:44:53+0000
	VECCHI LUCA




